Az elsőséget mi is a magyar szövegnek ítéljük oda, de e magyar beszéd,
a fentiek szerint, kétségtelenül a pozsonyi megyei rendekhez volt intézve.

A megyei rendekhez intézett beszéd latin szövegétől szerkezetileg külön
böző, de azzal tartalmilag egyező és hasonló terjedelmű, más latin emlékirat is
maradt fenn (ez sem azonos a Kazy- és Katona-féle rövid beszéddel); ebben a
megyegyűlés előtt elmondott beszédnek az ország egyéb megyéi részére Pázmány
által történt átdolgozását és megismétlését találom. (V. ö. Fraknói V.: P. P. élete,
Történeti Életrajzok 100. 1.). Ezen szöveget is alább közlörn, szintén 1617. novemberi
dátum alatt.

Az 1617. évi beszéd magyar szövegét Milleren (Epistolee 1.,88--95.) kívül
közölte még Török János: Magyarország Primása, Pest, 1859., 131-133. 1..

79.

1617. NOVEMBER HÓ.

Pozsony vármegye gyűléséhez.

Pázmány véleménye az örökösödés alapján való trónutódlás mellett.

Kiadatlan.

Opinio Pazmani Archi-Episcopi Strigoniensis de Successore Regio.

L Quot dissidia ac elades regnis invexerint interregna, historire
veteres omnes loquuntur, vix tamen alicubi magis, quam in Greecorum
et Hungarorum annalibus id elucescit. Hsec enim florcntissima imperia
mutuis cladibus fracta ac eversa sunt, ea occasione, quod dum inter
regni tempore principes pro corona certant, variis procerum factionibus
vires regni fractee, eeraria exhausta sint. Tandem pars debilior Turcam
advocavit, qui consumtas mutuis cladibus utriusque factionis vires
oppressit, regnumque inter duos litigantes tertius occupavit. Hoc ita
accidisse ignorare non potest, qui velleviter Greecorum Hungarorumque
historias attigit. Vicinte Polonire c1ades tempore interregnorum illatas
nemo nostrum nescit.
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II. Hinc factum, ut in omni bene constituta republica laboratum
semper in eo fuerit, ne ad interregnum deveniretur. In ipso Dei populo
quoniam David rex animadverterat, post primi Sauli regis obitum,
scissis populi voluntatibus, ac partim ad se, partim ad Isboset incli
nantibus , multas ex interregno elades ac diuturna dissidia oborta
fuisse, Salomonem fílium, dum adhuc valeret, in regem declarari voluit,
Ejus exemplum secutus pius rex Josaphat, Joramum filium regni
successorem inauguravit, quod et alii reges postea factitarunt. Apud
Romanos quoque primus Imperator Augustus Tiberium sibi adoptavit,
ac successorem dixit. Quod postea plerique Imperatores imitati sunt.

III. Hinc factum est, ut majores nostri, qui experti erant, quam
funestum sit interregni tempus, summa studio laborarint, ne pestis ista
rursus Hungariam depasceret. Unde non expectarunt, ut Imperator
Ferdinandus, vel Maximilianus de successore qurestionern moverent, sed
ultro przevenerunt, quemadmodum ex publicis regni constitutionibus
constat, Hungari ipsi instantissime petierunt successorem, ut constat
ex constitutionibus prioribus anni 1572. Art. 2. et ex ejusdem anni
posterioribus constitutionibus Art. 1mo. Hem ex anni 1547. Art. 5.
et anni 1569. Art. 33. Certe majores hi nostri, et jura libertatesque
suas norant, et ea vel vit re dispendio redimere parati erant, nec tamen
vel juri electionis, vel ceteris libertatibus quidquam derogari existi
mabant, si Successor in tempore declararetur. Videbant enim ultimam
cladem regno imminere, si post regis mortem de successore delibera
retur. In eo etenim casu fieri non posset, quin in plures factiones
regnicoire scinderentur, ac queelibet illarum accitis quibuscumque auxi
liis, etiam vi et armis suam intentionem promoverent, quod certe
aliud non esset, quam exiguum, quod adhuc restat, Hungaries, non
uni hosti populandum exponere.

Circa Personam eligendam.
Nullam determinatam personam Sua Majestas Ceesarea nominavit

suis ad Comitatus datis litteris, quam pro successore proponeret, forte
ideo, ne jus comitiorum publicorum, in quibus solis regis electio fieri
debet, imminueretur, et ad singulos Comitatus transferretur, si in
singulis Cottibus electio ipsa quoque perageretur, et non sola plena
potentia daretur nuntiis ad eligendum. Aut certe, ne aliquis suspicari
posset, electionem jam a Sua Majestate factam esse, eamque solum
intimari Comitatibus. Quocunque tandem consilio id fecerit Majestas
Sua Ceesarea, certum est in persona eligenda hoc attendi debere.

L Ut is ex regum nostrorum sanguine sit oriundus. Nam tametsi
majores nostri jus electionis retinuerint, semper tamen illud in eligendo
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observarunt, ut, quamdiu regium semen superesset, illud extraneo prse
ferrent. Id constat : L ex legibus, ac Decretis anni 1485. art. 1., 2., 3.
quibus expresse continetur, tum demum ad externam electionem progre
diendum, quando semen regium defecerit; et in specie Decreto anni
1547. art. 5. inclytre Domui Austriacre promisisse videntur regnicolee,
quod, quamdiu supererit ex regio ipsorum semine, alium non eligent.
II. Idem constat ex usu perpetuo. Nam postquam S. Stephanus coronam
Angelicam divinitus accepit, licet nullam post se prolem reliquerit, in
ejus tamen sanguine non interrupto ordine per annos 300, continuata
est Regia successio in posteris Michaélis, fratris Geysre, genitoris S.
Stephani. Tandem anno 1305. primus extra sanguinem S. Stephani
Otto dux Bavariae regnum Hungariae adeptus est infelici eventu. Nam
paulo post ab Hungaris captus, regnum abdicare coactus est, iterumque
ad sanguinem S. Stephani corona rediit, Carolo rege declarato, qui ex
Maria Stephani V. filia ortus erat. Continuata deinceps est successio
regii Sanguinis per Ludovicum, Mariam, ac per hujus nuptias corona
ad Sigismundum Imperatorem delata, perque hujus filiam Elisabetham
ad Albertum Austriacum. Alberto mortuo Wladislaus ex Polonia aceitus
ea conditione, ut Elisabetham viduam duceret. Sed antequam in Hunga
riam perveniret, Regina Ladislaum, Alberti postumum, enixa est; atque
ideo Wladislaus solum tutorio nomine regnum administravit, donec
ad Varnam profligaretur, ac tum demum Ladislaus Alberti postumus
quinquennis coronatus fuit. Eo mortuo Mathias Corvinus vi et armis
Szilagyii ad regnum evectus, sed eo mortuo rursum ad sanguinem S.
Stephani rediit corona, ad Wladislaum, scilicet filium Casimiri ex Elisa
betha, filia Alberti Austriaci. Sicque ad hodiernum usque diem per annos
amplius 600, reges eireiter 39, ita in sanguine S. regis Stephani successio
confirmata est, ut preéter Ottonem Bavarum, et Mathiam Corvinum, nemo
rex fuerit, qui per se, vel per uxorem ad S. Stephani cognationem non
pertineret. Et quidem majores nostri adeo religiose regii Sanguinis ratio
nem habuere, ut infantes regios, et maritos exteros regiarum virginum
ceteris anteferrent, ima ut in Tripartito partis 2. tit. 14. habetur,
deficiente semine regio Colomanum, primum Episcopum Varadiensem,
per Apostolicam dispositionem relicta infula ad coronam vocaverint.

II. Talis in regem est eligendus, qui et vicinus nobis sit, et ea
potestate polleat, ut suis opibus Hungariam defendere possit contra
Turcas. Cum enim ditio regis Hungariae hodie ad 200 fere milliaria
habeat longitudinem, et a Segnia usque in Transylvaniam extendatur,
per totum hunc longissimum tractum confinis est Turcis Hungaria, et
preesidia plus quam in 100 fortalitiis continuo alere debet. Quo fit, ut
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pacis tempore a Regia Maiestate, et provinciis ipsius in conservatione
confiniorum eireiter 2,000.000 annue insumi debeant. Itaque rex noster
talis esse debet, qui opibus et provinciis p1urimum possit. et apud
Christianos prin cipes affinitatibus, et gratia tantum polleat, ut immi
nentibus Turcis auxilia cseterorurn principum colligere possit. Quam
ob rem, qui regnum Behernire una cum Silesia et Moravia, qui
Austriam cutn Stiria et Carinthia, tum Carnio1ia tenebit, is videtur
necessario in regern deligendus. Cum enim Hungaria, ut dixi, in 10n
gum extensa, angusta latitudine claudatur, et ex una parte dictis
provinciis terminetur, ex altera a Turcis vexetur, fieri non potest, ut
Hungaria suis opibus ac viribus inter hos potentatus subsistat, sed
necessario Christiano principi vicino adiungere se debet, ut contra Tur
cam permanere possit. Nec scio, an provincire adjacentes, quee tot
tamque diuturnis sumptibus Hungariam contra Tureas tutates sunt, et
suam securitatem ex Hungaríre, ve1ut antemuralis, conservatione pen
dere vident, passurre essen t repulsam sui principis.

III. Cum igitur Serenissimus rex Bohémize Ferdinandus jam nunc
una cum Bohemia Alsatiam, Silesiam ac Moraviam, Stiriam, Carinthiam
ac Carnioliam possideat, et omnes ceteri Austriaci principes non tam
ob eetatis ac sterilitatis respectum, quam Dei nutu, hrereditates et
prretensiones omnes suas Majestati Suse ultra cesserint; prreterea, cum
parentem habuerit Carolum, filium regis nostri Ferdinandi Imperatoris
ex Anna Hungara, sorore Ludovici, filia Wladislai, regum nostrorum,
adeoque sanguinis sui genealogiam usque ad S. Stephanum perducere
possit ; denique cum affinitatibus tam regis Híspaniee, et Poloniee, quam
Ducis Florentise, ac Bavariae illustris sit, nulla causa esse potest, quo
minus in ipsius electionem omnes conveniamus. Certe Divinec voca
tionis in Sua Majestate illud ego maximum argumentum existimo,
quod cum ex innata regnandi cupiditate humanum ingenium alios sibi
eequari aut preeferri invitum patiatur, hu ic tamen serenissimo regi
Bohemire nihil postulanti vel procuranti omnes regii Sanguinis principes
ultro detulerint, quas postulare poterant, dignitates.

Heec omnia adeo manifesta videntur, ut nemo obtrectari possit.
Unum ingerunt nonnulli, verendum scilicet, ne avitas libertates Sua
Majestas infringat. Verum inanis est metus iste. Nam et in Bohemia,
Moravia, Silesia leges sunt, libertates sunt, religionum multo majores,
quam in Hungaria, diversitates sunt. Acceptatus tamen est rex Ferdi
nandus, nec u1lus metus obstitit. Idcirco tempore inaugurationis ad
antiqua privilegia, ac libertates nostras jure jurando adigitur Majestas
sua, ut securi simus de jure nostro.
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Concludo igitur Nunciis Comitatus istius instructionem peculiarem
dandam, ut successorem eligere, ac coronare possint, interposita more
majorum obligatione conservationis antiquarum regni libertatum.

Ezen latin szöveg, mint látható, nem más, mint némileg megrövidített, szabad,
latin fordítása azon fent közölt magyar beszédnek, melyet Pázmány 1617. évi
november hóban a pozsonyvármegyei gyűlésen elmondott (lásd fent a magyar szö
veghez írt jegyzetet) ; a latin fordítás ,czélja valószínűleg az volt, hogy azt az
uralkodónak tudomására hozni lehessen. Epen ezért ezen latin szövegben már emlék
irat-félét lehet látni

Ezen latin szövegnek régi másolatai fennmaradtak a budapesti Egyetemi
könyvtárban: Collectio Pray-ana XXVIII. köt. 98-101. 1., továbbá: Országos Levél
tár: Thurzó-levéltár, Lad. 59. c. num. 6. (Ez utóbbi példányon a szöveg felirata ez:
Opinio Archi-Episcopi Strig. de successione et electione Regum Hungarire conser
vandaque Libertate Regnicolarum.)

Fenti közlés Pray XXVIII. nyomán történik. Közöíve ezen szöveg eddig még
nem lőn.

80.

1617. NOVEMBER HÓ. Kiadatlan.

PáZl'Hány emlékirata az ország megyéihez (?), II. Ferdinánd megválaszta
tása érdekében.

Placitum Archieprt Strigonien. super eleetione Regis! a Sua Majes
tate nobis proposita. Anno 1618.

Quot quantreque discordise, tumultus, ac bella cruenta super intcgra
regna veniant, dum demortuo Rege, de altero sufficiendo primo cogi
tatur, historire longe lateque nos docent. Verum id nullibi clarius
deprehenditur, quam Grrecis Ungaricisque in fastis, potentissima enim
hrec Regna, non alienis, sed propriis viribus debilitata eversaque ideo
jacent, quod super electione Regis, proceribus inter se dissidentibus,
alius alium ad coronam regiam evocavit. Atque adeo intestino odio
sese consumentes, sere militeque patrio exhausto, pars inferior Turcam
in subsidium evocare cogeretur; qui parte utraque oppressa, certius
inter duos litigantes victor triumphavit de regno. Hoc ita accidisse in
Ungaria, norunt ii, qui post cladem Mohacsianam, orta ex e1ectione
Regis cruentissima bella, devastationem, ac pene ultimum gentis nostrte
excidium, in historiis nostris legere. Quo malo Poloniam quoque labo
rasse nostra memoria accepimus.

Hrec est causa, quod quicunque sana judicio pollent gentisque
suee amore tenentur, interregnum, tanquam prresentissimam omnis bene

l Egykorú kézzel e szó mellé, a lap szélén ez van írva: »Ferd. Il."

ÖSSZEGVÜJTÖTT LEVELEI. 129

ordinates Reipublicae pestem, execrentur; quod quidem et ipse Rex David,
cum Saule ex humanis excedente, populus in partes Isboseth, atque
suas divisus, cruentissimo Marte continuo conflagraret, adhuc apprime
expertus, adhuc in vivis agens, Salomonem Regem pronunciavit, daturus
omni secuturse posteritati exemplum. Et ne catalogum integrum eorum
contexam, qui non multis abhinc seeculis idem factitarunt, Augustus
primarium Imperii Romani caput, Tyberium privignum suum, imperiali
diademate insignitum vivus voluit. Nostri quoque prredecessores experti
multis lacrymis deplorandum interregni statum, quodque non potentia
Mahometica, sed dissidentes super electione Regis, interregnique per
molesto jugo distracti procerum animi, regnum universum enervassent,
id egerunt, ne unquam virulenta heec pestis charissimam patri am con
flagraret. Ideo non distulerunt, ut Ceesares, Ferdinandus, Maximilianus,
Rudolphus, suorum successorum negotia agerent, sed eorum consilia
preevenientes , magnis contenderunt, eviceruntque precibus, ut viduo
capite regnum diu stare ne sinerent, sed priusquam fatis concederent,
Regem designarent. Ita testantur decreta regni, Anni 1522. art. 1. (sic l),
ejusdem Anni posteriores art. 1. Anni 1547. art. 5. Anni 1559. art. 33.
Norunt sane Avi abavique nostri jura libertatemque regni, pro quorum
indemnitate proprio sanguini non pepercere; nihilominus tamen de eo
ne cogitarunt quidem, quod liberas electioni jurisque immunitati officeret,
si Regi viventi legitimus Successor sufficeretur: quin potius supremum
discrimen regnum incursurum metuebant, si defuncto Rege Patres in
diversa abeant, ac voluntatem suam super eleetione Regis, singuli igni
ferroque ac exterarum gentium preesidio defendentes, pulcherrimam
Ungarias faciem, ceu preedarn sub specie defensionis variis hostibus
objiciant. Quod ut concludam, et ratio et exempla Monarchiarum orbis
universi, et preeclara patrum nostrorum gesta id suadent, ut quicunque
tranquillitati stabilique patrire commodo studet, is super electione sue
cessoris sese non opponat.

De Persona cligend«.

Ceesarea Majestas in literis, quas ad Comitatus dedit, non designa
vit, quem velit in Comitiis proponere et commendare pro capessenda
Regia dignitate, duabus forte de causis. Vel enim noluit Congregatio
nis authoritatem leedere, siquidem electio Regis non solos Comitatus
concernit, sed ipsam generalem congregationem (Comitatuum autem sta
tus ille est, ut instructis legatis, sensa sua placitaque significent). Vel
fortassis si Sua Majestas certam person am proposuisset, ante habitum
generalem Conventum, nonnulli suspicari potuissent, jam a Sua Majestate

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 17
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peractam esse electionem. Quocunque demum consilio Sua Majestas
id egerit, certum est, personam eligentem, in his qure sequentur punctis
debere habere delectum.

1°. Quod ex sanguine Regum Ungariae descenderit. Nam quam
vis Majores nostri libere elegerint, id tamen semper prse oculis habuere,
ut quamdiu aliquis e regio sanguine superviveret, tamdiu exterum non
c1igerent. Duobus hoc argumentis statuimus. Primum est Decréti Anni
1585. art. 1., 2., 3. ubi expresse scribitur, Palatinum debere solum regio
stemmate deficiente, causa novee electionis comitia indicere. Et nominatim
moderni Csesatis farnilize videtur universum regnum hujusmodi provisio
nem fecisse, quod quamdiu Suee Majestatis posteritas supererit, regiam
dignitatem in alienas manus def1uere non permittat, juxta art. 5. Anni 1547.

Alterum argumentum est, quod postquam S. Stephanus Rex ange
licam coronam cum Mtte regia in regnum nostrum intulit, penes ejusdem
Genealogiam, ad preesentem usque diem regnum steterit, et a memoria
tot szeculorum, non nisi duos est reperire, qui per lineam non descen
derent ex Patruo S. Regis Stephani, Michaele, Othonem scilicet, quem
Ungari mox ipsi regno privavere; et Matthiam primum, quem Michaél
Szilagius ferro belloque regio throno imponendum curavit. Verum
Othone repulso, interruptam Divi Stephani lineam rursum corona
adinvenit , dum in caput Caroli oriundi ex Matre Maria, Stephani
Quinti filia, ascendit. Post Carolum, clavum tenuere Ludovicus ejus
filius, ac Maria hujus filia, cujus per matrimonium Sigismundus Impe
rator, Rex est appellatus. Elisabetha Sigismundi filia Alberto Austriaco
elocata, illic corona hresit. Post fata Alberti Vladislaus ex Polonia, ad
Regiam simul et Reginam evocatus est; ut ubi ad Varriam in bella
occubuit, Ladislaum Alberti Regis Posthumum quinquennem regnum
coronavit. Post hunc, Matthia primo aMichaele Szilagio in Regem
electo defunctoque, filium suum (?) linere ductse a S. Stephano Rege,
adnexuit coronse, et Wladislaum Casimiri, ex Alberti Regis filia Elisa
betha oriundum coronavit. Quare ab annis sexcentis usque ad hodier
num diem, ex 39 Regibus, duo solum in fastis Ungaricis reperiuntur,
qui vel imrnediate seipsis, vel mediantibus conjugibus lineam S. Regis
Stephani non attigerunt. Tanta enim Purpuratorum nostrorum in eo
semper extitit vigilantia, ne e regio sanguine oriundi negligerentur, ut
maluerint vel ecunis regios infantes ad thronum elevare coronandos,
vel Regias Virgines exteris elocare, quam quemvis alium, Regem salutare.
Quin, ut in Tripartito part. 2., tit. 14. legimus, deficiente regio genere,
Colomannum, postea Könyves Kálmán dictum, primum Varadiensem
Eppum, indulto Pontificis a pedo pastorali ad sceptrum evocarunt.
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2°. Assumendus is est in Regem, qui in vicinia nostra resideat,
et Ungariam contra Tureas propugnet. Porro Ungaria in longum nu-
merat 200 passuum millia: nam ab Adriatico mari usque [ .
. . . . . . . . . . .] in tantaque longitudine ubique prresidiariis vigiliis
munitur, cujusmodi centum fere intra limites est numerare. 'Hinc Sua
Majestas, vel Marte silente, quotannis supra vicies centena millia, esto
id perperam ageret etiam (sic l), 1 in prsesidiarios hosce impendere cogitur.
Quare Regem Ungarire talem oportet esse, qui vere marteque proprio
eam defendere queat, et familiaritate benevolentiaque Christianorum
Principum ita utatur, ut si Turca bellum inferre moliatur, auxiliares
copias ad manus habeat. Quam ob rem quisquis Bohemiam, Moraviam
ac Silesiam, cum provinciis Austriee, Styrire, Carinthieeque possederit,
ad il1um nobis confugiendum. Nam quamvis ut dixi Ungariae longitudo
tanta sit, latitudo tamen adeo angusta est, ut prsenorninatis provinciis
contermina, a1tero sui latere Turciam contingat ; ideoque inter duos
potentissimos principes, patriis viribus prrefisi manere incolumes non
possumus, sed vel in fauces Turcieas incidendum, vel sub alis Christiani
Principis requiescendum. Neque etiam mihi constat, num vicina Chri
stianorum regna, quee tot annos ingenti sere ferroque Ungariam contra
Tureas propugnarunt, suum negligi Princlpern paterentur , quibus
Ungaria propugnaculum et antemurale est.

3°. Quandoquidem ergo Serenissimus Bohemorum Rex Ferdinandus,
Bohemiam, AIsatiam, Moraviam, Silesiam, Styriam, Carinthiam Car
niolamque jure tenet, et singuli Austriaeorum Principum, non seniem
vel defectum sanguinis causantes, sed motu divino omnem suam for
titudinern, spem, prretensionem, sponte propria Suse Majestati detulere:
insuper, quandoquidem Suse Mttis progenitor Carolus Ungariee Regis
Ferdinandi Caesaris, ex Anna filia Vladislai Regis Ungarire sit pro
genitus, adeoque genealogiam S. Stephan i Regis contingat : demum,
siquidem Regum Hispaniarum atque Polonire, Ducumque Florentini et
Bavarici, verbo, singulorum pene Christianorum Principum consangui
nitate gaudet, nullum video argumentum, quod Suam Majestatem regio
throno exc1udere possit, quin ima tantum abest, ut rogari a Sua Ma
jestate velimus, ut potius pro magna gratia reputandum sit, si Sua
Majestas tanti s difficu1tatibus pressi regni gubernacula dignetur sue
collare.

Unicam a nonnullis audio objectari remoram, ne scilicet jus,
libertatem nostram perturbet ; sed timer hic vesanus et frustraneus
est; nam primo: Bohemia, Silesia, Moravia singularíbus gaudent privi-

l Itt is hiányosnak látszik a szöveg, de nincs hézag.

17*
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legiis, et quoad Religionem pluribus heeresibus laborant, atque Ungaria:
nihilominus tamen, quia illis nota fuit spectata Principis hujus profectio
et perfecta justitia, hujusmodi timoris prretextu non sunt passi sese
preepediri. Secundo ideo coronationis tempore super jura veteremque
regni ac gentis nostrte libertatem jurat Sua Majestas, ut nos de iis
securos faciat. Quare finio et concludo: oportere Legatos Comitatuum
speciali instructione informare, ut Sua Majestas in Successorem eligatur
et coronetur, accepto prius juxta regni consuetudinern ipsius responso,
num ordinem juris libertatisque regni velit ratum et fixum habere.

Ezen szöveg egykorú másolatban fennmaradt a budapesti Országos Levéltár
ban: "Régi Orsz. Levéltár, Dieetalia", 1618. évi dátum alatt, egy nyolcz lapra terjedő

iratnak öt első lapján.
Fenti szöveg utolsó bekezdéséből némi valószínűséggel következtethető, hogy

e szöveg az ország összes megyéihez intézett emlékirat volt, nem pedig mint a fenti,
" 1617. november hó" feIírású (78. sz.) magyar nyelvű beszéd és az ettől terjede
lemre külömböző, de tartalmilag megegyező (79. sz.), Pozsony megye rendeihez
intézett beszéd; ezt megerősíti a kézírati egykorú példánynak lelőhelye (Diretalia,
1618.) és fentidézett czímirata. Közölve ezen szöveg eddig még nem volt.

Pázmánynak az 1618. évi országgyűlésen vitt szerepét részletesen ismerteti
ő maga: "Falsre originis motuum Hungarise succincta refutatio" czímű röpiratában
(Opera, Series Lat. VI. 469.); itt védekezik az ellen, mintha ő volna szerzője a KIesI
által 1618. április 21-én Bécsből hozott és a királyválasztási jogra sérelmes diplomá
nak. (V. ö. Fraknói V.: P. P. és kora I. k., 312-313. és köv. 1., 623-628. 1., III. k.
341. és köv. 1.)

81.

1617. NOVEMBER 16.

POZSONY.

11. Mátyás királyhoz.

Herovich Máté csanádi püspök, fehérvári prépost és tihanyi apátnak a veszprémi kapitányok, illetőleg

jelenleg már a pozsonyi kamara kezeiből némely préposti és apáti javainak visszaszerzése iránt
emelt igénye ügyében a király rendeletére tárgyalás tartatván november 13-án Pozsonyban, Pázmány,
mint a király által kiküldött bizottság feje, meghallgatta a kamara képviselőjét, aki a tárgyalás elhalasz
tását kérte, valamint Herovich Mátét, aki előadta bizonyítékait, amelyek alapján Pázmány, mellőzve a
kamarai képviselő halasztási kifogását, a társkiküldöttek hozzájárulásával megbízójuk, a király elé azon

véleményt terjesztik fel, hogy Herovich eléggé beigazolván jogait, kéreime teljesítendő.

Sacratissima Ceesarea ac Regia Majestas,
Domine, Domine Clementissime.

Orationum et fidelium ac perpetuorum servitiorum meorum 10 gra
tiam Vestrte Sacratissimas Matt is humillimam subiectionem.
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Aceeperarn superioribus temporibus, mense videlicet Septembris
anni currentis, Clementissime Domine, benignum Vm Sacratissirnre
Csesarese Regireque Mattis mandatum Praga die 28 Junii itidem anni
labentis in negotio Reverendissimi Domini Matthire Herovitii, Electi
Episcopi Chanadiensis, Prsepositi Albensis et Abbatis Tihaniensis, ad
me clementer exaratum, quo mihi gratiose committere dignata fuit,
ut quoniam idem Prrepositus et Abbas nonnullos Pagos et possessiones
antiquitus partim ad Prreposituram Albensem, partim vero Abbatiam
Tihaniensem, nunc utpote Ecc1esias suas pertinentes, Capitanei Vespri
nienses pro tempore constituti, ad pnesidiurn ipsum Vespriniense (sicl) jam
diu occupassent, et applicassent, mutato que superiori anno Capitaneatus
officio, ac proventibus et pagis, quos alias Capitanei Vesprinienses
tenebant, ad rationem Vestrte Sacratissimas Mattis occupatis, illas quoque
possessiones, quas dictus Electus Episcopus suas esse prtetenderet, apud
manus Carneras Hungaricse haberi non absque querelis assereret,
hujusmodi ipsius preetensionern (ne sibi injuriam fieri ulterius conqueri
possit) ego cum preescitu Camerre Vestrte Sacratissimas Mattis Huriga
riese, in certo ad id per me prrefixo termino, convocatisque ad id aliis
quoque fidelibus Vestrte Sacratissimas Maitis, Reverendissimis nempe
Dominis, Paulo Almasy Vacziensi, Joanne Thelegdi Varadiensi et Thoma
Balasffy Electo Bosnensi Episcopis, item egregiis Georgio Zombatheli,
Vicecomite Comitatus Mosoniensis, Thoma Geörffy, qui iam munus
Prothonotariatus Personalis preesentire, Vne Sacratissimre Maitis, obit, et
Martino Gudóczy, Notario Capituli Posoniensis, cum his videlicet preeme
moratis personis revidere, discutere atque in aceuratam deliberationem
assumere, cognitaque rei eequitate sententiam et deliberationem Nostram,
quo tandem Sacratissima Majestas Vestra ad frequentes memorati
Electi Episcopi instantias, commodius resolvere valeat, perscribere, et
de omnibus quoque circumstantiis plenarie Vestram Sacratissimam
Maiiem informare vellem. Quo siceine accepto et humiliter intelIecto,
contuli superinde cum dicta Vne Sacratissimre Maitis Camera Hungarica,
et annuente quoque ipsa, et in terminum iam notandum consentiente,
ad hujus antefati Episcopi preetensionis discussionem, et commissionis
benignre Vrre Sacratissimse Maitis executionem preefíxi diem decimum
tertium prresentis mensis Novembris, ad eumque antenominatas personas
per Vram Sacratissimam Mattem delegatas et mihi adjunctas convocavi,
quibus excepto domino Vacziensi, qui adversa valetudnie se excusabat,
hic Posonii in Curia mea Archiepiscopali die prrenominato comparen
tibus, eodemque domino Electo Chanadiensi, ac dictré Carneree homine,
pro qua director causarum Vrre Sacratissimas Mattis comparebat, nostri
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in prsesentiam accersitis; et 1 Director nomine et persona Camerre
protestando dicebat se in prresentern terminum et Cornmissionem con
sentire minime posse, cum ex eo, quod Dominus Camerse Praefectus
gravissime ad mortem usque decumberet, et Consiliariorum etiam pars
abesset, tum quod in instructione a Vra Sacratissima Ma'> eadem
Camera habeat, se in negotiis bonorum fiscalium et pecuniarum nulIi
aliee (sic!) commissioni parere debere, quam duntaxat illi, quee ex Aulica
Camera procederet, unde etiam hac Commissione intellecta, iterato
Vrre Sacratissirnse Ma'" significassent et resolutionem ejusdem (quam
nondum nancisci potuissent) in dies prrestolarentur ; tum denique quod
Capitaneus Vesprinensis, qui ad praesens litigiosa ejusmodi bona ex
annuentia Vrre Sacratissimee Mattis ad se recepta possideret, cum suis
documentis in contrarium, nondum appulisset, quare petiisset differri,
et ad ulteriorem Vrre Sacratissimse Mattis resolutionem reiici.

Ego habito cum preenorninatis Concommissariis mutuo tractatu,
consiliisque communicatis, prreinsertis Camerre prsetensionibus locum
dare nequivimus, cum quia ex tenore prredeclarati l\Iandati Vrre Sacra
tissirnse Ma ttis eliciebatur prtesentem Commissionem, non finali sententise
decidendre, sed ssepefatum duntaxat Electum Episcopum in suis prtetén
sionibus, cum preescitu tamen Camerre audiendo esse (sic l), et exarni
nata compertaque veritate ipsius przetensionis sententiam seu opinionem
Nostram pro commodiori resolutione Vrre Sacratissimse Majestatis per
scriberemus: cum quia ipsamet Camera hunc terminum elegisset et
acceptasset, neque hactenus ei reclamasset, tum quia satis temporis,
utpote sex ad minimum septimanas a die intimationis terminique prre
fixionis, sub cujus decursu et Camera et Capitaneus optime sese prre
parare potuissent, habuissent; tum denique, quia Vra Sacratissima
Majestas clementer hoc ipsi Camerse quoque injunxisset, et alias ex
peditiones quoque in similibus commissionibus a Cancellaria Hungarica
promanare soleant.

Quare Dominum Electum Chanadiensem audiendum censuimus, qui
in documentum Jurium suorum exhibuit sub litera A. consignationem
pagorum et possessionum ad Abbatiam Tihaniensem et Preepositurarn
Albensem pertinentium ex officina rationaria de Urbariis seu Regestis
antiquis, medio et sub syngrapha, sigilloque Friderici Hermanni Magistri
Rationum hujus Carneras Vestrte Sacratissimee Mattis Hungaricee, Anno
Millesimo Sexcentesimo decimo desumptarum, descriptarum ipsique Electo
Episcopo ad mandatum Vrre Sacratissimse Mattis extradatarum. Hem aliam

l A bécsi egykorú másolaton az "et" sz.ócska után és a "director" szó elé "primo" szó van
beszúrva.
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consignationem pagorum super bonis duntaxat Abbatire Tihaniensis ex
Archivo Camerre et ex vetustissimo Comitatis Zaladiensis Anno 1534
conscripto Regesto per Georgium Zerdahely registratorurn Carnersa sub
chyrographo suo, similiter ad mandatum Vrre Sacratissimas Mattis, anno
millesimo Sexcentesimo deci mo quarto, ipsi Electo Chanadiensi extra
datam, sub litera B, quarum copias seorsum sub iisdem literis cum
preesentibus humiliter Vestrte Sacratissimee Ma'" transmitto.

Produxit etiam binas quasdam alias literas Attestatorias, Col1ate
rales, unas sub Capituli Jauriensis sub C, alteras sub Capituli Poso
niensis sigillis, sub D. In quse omnia producta certum quoddam sedu
lumque examen et collimationem instituimus, superindeque extractum
quendam concepimus, cujus itidem par, pro uberiori informatione et
clementi Vrre Sacratissirnse Mattis resolutione, dernisse transmitto.

Qure autem mea et eseterarum per Vram Sacratissimam Mattem dele
gatarum et mihi adjunctarum personarum sententia hac in parte opi
nioque sit, juxta clemens Vne Sacratissimre Ma ttis mandatum humillime
subnectendum et adjiciendum fuit. Idcirco licet ex conflictu rnu
tuo, et telis in adversum tortis, contrariisque al1egationibus et objec
tionibus magis elici veritas potuisset, nihilominus, ut ex prredeclaratis
productis domini Electi Chanadiensis informari potuimus, habita, inter
nos diligenti eorundem calculatione et discussione, comperimus, non
temere nec absque ratione prsetendere Dominum Prseposítum Albensem
et Abbatem Tihaniensern suprascriptas possessiones earundem suarum
Ecclesiarum esse; siquidem et Urbaria seu Regesta prtenetata ex Ca
mera Hungarica Vestrte Sacratissimre Matt is ipsi extradata veritatem
prretensionis sure asserant et fulciant; ac testes quoque antiquissimi,
retatisque plusquam unius sreculi l ita esse declarent (qure Camera
quomodo destruere et sibi contraria esse (sic!) potuisset, non vide
mus) confirrnat hoc quoque usus realis ipsius Electi Episcopi, qui
partem in utroque Regesto consignatorum bonorum, una cum decimis
et Jure montano reali ter ad praesens possidet, qUI ergo reliquis privari
poterit ?

Hinc ergo siquidem alia documenta ob injuriam temporum turbu
lentorum vicissitudinernque rerum pro duci ab aliqua parte nequirent,
ne ab Ecclesiis ea, tanquam a Sanctissimis, felicissimee mernoriee Vestrte
Sacratissimze Mattis prredecessoribus, utpote legitimis Hungariee Regibus,
Deo et Ecclesiis dicata, ita simpliciter abalienentur et ad prophanos usus
veniant, posse Vram Sacratissimam Matt m ipsius Electi Chanadiensis,
velut Prrepositi et Abbatis, preetensionibus ac postulationibus benigne
annuere et voti compotern reddere.
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Quod tamen Vestrte Sacratissimee Mttis clernentissimee reso1utioni
humillime submittimus. Et haec erant ad clemens Vrre Sacratissimre
Mattis Mandatum, ad me datum, et commissionis exitum, eidem Vrre
Sacratissirnse Ma'" humillime rescribenda. Servet Deus Vram Sacratissi
mam Mattcm diutissime inco1umem, et felicissime Imperantem et Re
gnantem.

Datum Posonii, die 16. mensis Novembris, Anno Dni 1617.

Ejusdem Sacratissimse Mattis Vrre Humillimus Capellanus et servus

Petrus Pazmany m. p.

Ezen levélnek példányai fennmaradtak: Eredeti példány: Kais. Hofkammer
Archiv (közös pénzügyminisztérium régi levéltára), Wien: "Hungarn" osztály 1619.
évi július havi csomóban júl. 31. dátum alatt; egykorú másolata pedig 1625. évi
január havi csomóban jan. 14. dátum alatt; továbbá: egykorú másolata fennmaradt
még a győri káptalani hites levéltár: Lad 14. fasc, 42. nr. 1932. fol. 1 r-6v •